UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SNN-VP Hải Dương, ngày       tháng 11 năm 2023

V/v thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về
công tác cải cách TTHC

Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện công văn số 4121/UBND-VP ngày 31/10/2023 của UBND
tỉnh Hải Dương về việc thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần
Lưu Quang về công tác cải cách TTHC, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các
phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở thực hiện một số nội dung
như sau:

1. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải quyết thủ tục hành chính;
nâng cao tinh thần thái độ, ý thức phục vụ của công chức, viên chức trong thực
thi công vụ; không được thu thêm chi phí phát sinh ngoài quy định; nghiêm
cấm tình trạng quan liêu, nhũng nhiễu, cửa quyền, gây phiền hà cho người dân
và doanh nghiệp.

2. Tiếp tục rà soát thống kê thủ tục hành chính đang có hiệu lực nhưng
chưa được công bố, công khai để kiến nghị công bố, công khai thực hiện. Tập
trung hoàn thiện việc rà soát, chuẩn hóa, đơn giản hóa thủ tục hành chính trên
cở sở tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, liên thông thủ tục và tái sử
dụng dữ liệu để công khai, minh bạch quy trình, thủ tục, hướng đến sự bình
đẳng, tránh chồng chéo, phát sinh thủ tục hành chính “con”.

3. Rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa phù hợp đối với các thủ tục
hành chính 03 năm không phát sinh hồ sơ; nghiên cứu, học tập, đề xuất giải
pháp nhân rộng các mô hình, cách làm hay của các cơ quan, đơn vị, địa phương.
Các đơn vị gửi kết quả rà soát về Văn phòng Sở tổng hợp chậm nhất ngày 20
tháng 11 năm 2023.

4.  Ưu tiên bố trí công chức, viên chức có năng lực, trình độ, có tinh thần
trách nhiệm, đạo đức công vụ cho việc triển khai các nhiệm vụ cải cách thủ tục
hành chính, chuyển đổi số.

5. Tăng cường công tác phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện
nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính; kịp thời xử lý phản ánh, kiến nghị, tháo
gỡ các khó khăn, vướng mắc, bất cập về quy định hành chính và thực hiện thủ
tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp.

2

6. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC,
đảm bảo kết quả số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC tại Trung tâm
Phục vụ hành chính công tỉnh luôn đạt tỷ lệ 100%. Đơn vị nào không đạt 100%
số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC, Thủ trưởng đơn vị đó hoàn toàn
chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở.

Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn
vị thuộc Sở nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
   - Như trên;
   - Giám đốc Sở (b/c);
   - Lưu VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lương Thị Kiểm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T16:33:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T16:33:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T16:34:02+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Lương Thị Kiểm<luongthikiem.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T16:34:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!